Дело № 1-3/ 2020 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

п. Сангар 12 февраля 2020 г.

Кобяйский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Тимофеева А.И., с участием

государственного обвинителя прокурора Кобяйского района Оконешникова С.П.,

защитника Иванова О.Г., представившего удостоверение 

<

Номер обезличен> и ордер 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>,

при секретаре Гридневой М.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

Дата обезличена> в с.

<

Адрес обезличен>, с неполным средним образованием, проживающего в с.

<

Адрес обезличен>, проходящего военную службу в войсковой части 

<

Адрес обезличен>, не имеющего судимости, не состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 166, ст. 2641 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон) и управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 

<

Дата обезличена> ФИО1, находясь в 5 метрах в северо-восточном направлении от 

<

Адрес обезличен>, осознавая, общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея преступный умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, подошел к расположенному в указанном выше участке местности автомобилю УАЗ-220695-04 с государственными регистрационными знаками 

<

Номер обезличен>, принадлежащему гр. гр. И., и, не имея права пользования, владения и управления вышеуказанным автомобилем, умышленно, путем свободного доступа, открыв дверь с водительской стороны, проник в салон указанного автомобиля, с целью покататься, с помощью ключа зажигания, запустил двигатель автомобиля, включил передачу скоростей и выехал из данного участка местности и ездил по улицам с. 

<

Адрес обезличен>, далее продолжая свои преступные действия поехал в местность 

<

Адрес обезличен>, расположенную на расстоянии 20 км. от с. 

<

Адрес обезличен>, тем самым неправомерно завладев автомобилем без цели хищения. 

Он же, достоверно зная о том, что он, на основании постановления мирового судьи по судебному участку № 14 Кобяйского района Республики Саха (Якутия), от 

<

Дата обезличена>, вступившим в законную силу 

<

Дата обезличена>, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ и привлечен к административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток с отбыванием в административном порядке, в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут 

<

Дата обезличена>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в местности 

<

Адрес обезличен> расположенной на расстоянии 20 км. от с. 

<

Адрес обезличен>, с целью доехать до села 

<

Адрес обезличен>, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 №1090 «О правилах дорожного движения», осознавая противоправность своих действий, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, осуществил управление автомобилем УАЗ-220695-04, 

<

Дата обезличена> выпуска, с государственными регистрационными знаками: 

<

Номер обезличен>, и совершил поездку по дороге ведущей из местности 

<

Адрес обезличен> расположенной на расстоянии 20 км. от с. 

<

Адрес обезличен>, до участка дороги расположенного в 2 (двух) километрах севернее от с. 

<

Адрес обезличен> где, не справившись с управлением вышеуказанного автомобиля совершил дорожно-транспортное происшествие. 

При этом, после этого, на законные требования участкового уполномоченного полиции Отделения МВД России по 

<

Адрес обезличен> о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, отказался от прохождения освидетельствования.

<

Дата обезличена> от обвиняемого ФИО1 и его защитника Иванова О.Г. поступило письменное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Постановлением судьи Кобяйского районного суда Республики Саха (Якутия) от 

<

Дата обезличена> ходатайство было удовлетворено.

<

Дата обезличена> в суд поступила информация, что обвиняемый ФИО1 проходит военную службу в войсковой части 

<

Адрес обезличен>.

На основании ходатайства государственного обвинителя постановлением судьи от 

<

Дата обезличена> назначено судебное разбирательство в общем порядке. 

<

Дата обезличена> от подсудимого ФИО1 поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствии, в связи со службой в вооруженных силах РФ. Данное ходатайство судом удовлетворено, и суд рассматривает данное дело в соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания подсудимого ФИО1 данные им во время дознания о том, что 

<

Дата обезличена> мировым судьей судебного участка № 14 Кобяйского района Республики Саха (Якутия) он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. 

<

Дата обезличена> он находился у себя дома, спиртное не распивал, был трезвый. Точное время не помнит, примерно, в 17 час 00 минут пришел к дому 

<

Адрес обезличен> села, где стояла автомашина УАЗ, принадлежащее гр. И, ключом зажигания, находящийся в замке зажигания, завел машину и осуществил движение. 

Далее, с целью покататься на автомашине УАЗ-220695-04, с государственными регистрационными знаками 

<

Номер обезличен>, он направился в местность 

<

Адрес обезличен>, расположенную, примерно, в 20 километрах западнее от села 

<

Адрес обезличен>. Приехав в указанную местность, время было, примерно, 19 часов 00 минут, он припарковал транспортное средство примерно в четырех метрах восточнее от берега озера "

<

Адрес обезличен>. Где порыбачил. Примерно в 20 часов 00 минут 

<

Дата обезличена> находясь в указанном выше месте он употребил спиртное - пиво в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая бутылка. Примерно, в 01 час 00 минут он решил поехать к себе домой. Он осознавал, что находится в состоянии алкогольного опьянения, но решил сам сесть за руль, думал доехать аккуратно. Выехав на дорогу, где в 2-х километрах от села 

<

Адрес обезличен> он, не справившись с управлением, съехал с дороги - совершил дорожно-транспортное происшествие, в результате чего транспортное средство перевернулось через крышу и встало на колеса. Там же, на требование сотрудника полиции пройти освидетельствование на состояние опьянение на месте при помощи алкотестера, он отказался от прохождения освидетельствования, так как не отпирался, что ранее он употребил спиртное. 

( т. 1 л.д.183-188)

Огласив показания подсудимого, представителя потерпевшего, огласив показания не явившихся на судебное заседание свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает подсудимого виновным в совершении изложенных выше преступлений.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа, как показаний подсудимого, так и других доказательств.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны оглашены показания представителя потерпевшего гр. А о том, что она является представителем потерпевшего гр. И. гр. И является ей родственником. У него в собственности имеется автомобиль УАЗ 220695-04, цвета белая ночь, имеющий государственные регистрационные знаки 

<

Номер обезличен>. Примерно, с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> указанный автомобиль был припаркован около дома 

<

Адрес обезличен>.

Сам гр. И по семейным обстоятельствам переехал для временного проживания в г. 

<

Адрес обезличен>. 

Точное время не помнит, 

<

Дата обезличена>, гр. И на мобильный телефон позвонил участковый уполномоченный полиции ФИО2, который сообщил, что 

<

Дата обезличена>, ФИО1 починил указанный выше автомобиль принадлежащий гр. И., а затем совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения - угон автомобиля, принадлежащего гр. И, а именно: УАЗ 220695-04, имеющего государственные регистрационные знаки 

<

Номер обезличен>, а также ФИО2 сообщил, что примерно в двух километрах западнее от села 

<

Адрес обезличен> ФИО1 не справившись с управлением указанного выше автомобиля совершил дорожно-транспортное происшествие.

/л.д. 153-156/

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны оглашены показания свидетеля ФИО2 о том, что он служит в Отд МВД России по Кобяйскому району, в должности участкового уполномоченного полиции. 

Точное время не помнит, примерно, в 02 часа 00 минут 

<

Дата обезличена> ему на мобильный телефон позвонил водитель Кобяйской участковой больницы гр. Д, и сообщил, что в 2 (двух) километрах севернее от с. 

<

Адрес обезличен> случилось дорожно-транспортное происшествие. 

Прибыв на место происшествия, он увидел, что, примерно, в 10 метрах северо-восточнее от дороги, ведущей из с. 

<

Адрес обезличен>, расположено поврежденное транспортное средства – автомобиль УАЗ с государственными регистрационными знаками 

<

Номер обезличен>, у автомобиля было деформировано: заднее левое крыло, передняя часть крыши, а также передняя пассажирская и водительская двери также были деформированы, отсутствовало лобовое стекло, вокруг передней части автомобиля, на земле лежали осколки разбитого стеклянного предмета. Возле пассажирской двери на земле лежал ФИО1, он находился в сознании, стонал, жаловался на боли в области груди и живота. Также изо рта ФИО1 исходил запах алкоголя. ФИО2 спросил у ФИО1 употреблял ли ФИО1 алкоголь, на что ФИО1 пояснил, что он ранее употребил алкогольный напиток-пиво, в это же время на место происшествия прибыла скорая медицинская помощь, сотрудники которой госпитализировали ФИО1 в больницу села 

<

Адрес обезличен>. После госпитализации и стабилизации состояния здоровья ФИО1, утром, примерно, в 10 часов 35 минут, он, в процессе составления административного материала, разъяснил ФИО1 его права, а также еще раз предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. ФИО1 отказался проходить медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, т.к. не отрицал, что ранее он употребил алкоголь, о чем ФИО1 сделал соответствующую запись в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения и в акте об отказе пройти медицинское освидетельствование, также в этот момент была произведена видеофиксация. 

Далее ФИО1 в письменном объяснении пояснил ему, что автомобиль, за рулем которого он, не справившись с управлением, совершил ДТП, принадлежит гр. гр. И, который также является жителем с. 

<

Адрес обезличен>. Также ФИО1 пояснил ФИО2, что он совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, то есть угон автомобиля УАЗ. 

/л.д. 141-143/

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны оглашены показания свидетеля гр. Д о том, что, примерно, в 02 часу 

<

Дата обезличена> ему позвонила на мобильный телефон фельдшер Кобяйской участковой больницы ФИО3, и сообщила, что необходимо ехать на вызов, т.к. случилось дорожно-транспортное происшествие с пострадавшим. Примерно, через 10 минут, он совместно с фельдшером ФИО3, направились на место происшествия, которое находилось не далеко от с. 

<

Адрес обезличен>, а именно в двух километрах севернее от с. 

<

Адрес обезличен> по дороге ведущей в 

<

Адрес обезличен>. Прибыв на место происшествия, он увидел, автомашину марки УАЗ модель данного транспортного средства не знает, т.к. в них не разбирается, слышал, что в простонародии данное транспортное средство называют "УАЗ-микроавтобус", государственные регистрационные знаки также не помнит, не обратил внимание. Какие были повреждения на данном транспортном средстве он точно не помнит, не обратил внимания, по его мнению повреждена была передняя часть транспортного средства. Также на месте дорожно-транспортного происшествия находился сотрудник полиции-ФИО2. 

Также он увидел, что с левой стороны от транспортного средства - возле водительской двери, на земле лежал ФИО1, житель с. 

<

Адрес обезличен> который находился в сознании. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, т.к. из его рта исходил запах алкоголя, речь у него была внятная, состояние шоковое, стонал. ФИО1 жаловался на состояние здоровья, говорил, что он не чувствует ног, а также жаловался на боли в животе. Также ФИО1 переживал за состояние транспортного средства, говорил, что данное транспортное средство УАЗ принадлежит гр. И, который также является жителем села 

<

Адрес обезличен>. Также ФИО1 пояснял, что это именно он, не справившись с управлением, совершил дорожно-транспортное происшествие управляя транспортным средством УАЗ. 

Далее пострадавший-ФИО1 был госпитализирован в Кобяйскую участковую больницу имени Сметаниной М.С. с. 

<

Адрес обезличен> с помощью носилок, так как самостоятельно он передвигаться не мог.

/л.д. 137-140/

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны оглашены показания свидетеля ФИО3 о том, что точное время не помнит, примерно, в 02 часа 

<

Дата обезличена> ей кто-то позвонил на мобильный телефон, из ее знакомых, и сообщил, что ей необходимо ехать на вызов, т.к. в с. 

<

Адрес обезличен> случилось дорожно-транспортное происшествие с пострадавшим. Примерно, через 10 минут к ней домой приехал водитель участковой больницы гр. Д. После чего он с гр. Д на служебном транспортном средстве направились в место дорожно-транспортного происшествия, которое находилось не далеко от с. 

<

Адрес обезличен>, в двух километрах севернее. Прибыв на место происшествия, она увидела, что в 10 метрах от дороги, автомашина марки УАЗ. Также на месте дорожно-транспортного происшествия находился сотрудник полиции-ФИО2. 

Также она увидела, что с левой стороны от транспортного средства - возле водительской двери, на земле лежал ФИО1, житель с. Кобяй, который находился в сознании. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, т.к. из его рта исходил запах алкоголя, речь у него была внятная, состояние шоковое, стонал. ФИО1 жаловался на состояние здоровья, говорил, что он не чувствует ног, а также жаловался на боли в животе. Также ФИО1 переживал за состояние транспортного средства, ФИО1 говорил, что данное транспортное средство УАЗ принадлежит гр. И. Также ФИО1 пояснял, что это именно он, не справившись с управлением совершил дорожно-транспортное происшествие управляя транспортным средством УАЗ, принадлежащим гр. И. 

Далее пострадавший ФИО1 был госпитализирован в Кобяйскую участковую больницу с помощью носилок так как самостоятельно он передвигаться не мог.

/л.д. 133-136/

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированным в КУСП 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, поступившим от Врио начальника ОГИБДД Отд МВД России по Кобяйскому району старшего лейтенанта полиции ФИО4, согласно которому в ходе проверки сообщения о зарегистрированного в КУСП Отд МВД России по Кобяйскому району за 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, установлено, что в 01 час 20 минут на втором километре дороги от села 

<

Адрес обезличен> в сторону участка 

<

Адрес обезличен> гр. ФИО1 

<

Дата обезличена> г.р. не справившись с управлением автомобиля УАЗ с государственными регистрационными знаками 

<

Номер обезличен>, принадлежащий гр. гр. И, совершил съезд с проезжей части и опрокидывание автомобиля. 

/л.д. 5-6/

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированным в КУСП 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, поступившим от Врио начальника ОГИБДД Отд МВД России по Кобяйскому району старшего лейтенанта полиции ФИО4, согласно которому в ходе проверки сообщения о зарегистрированного в КУСП Отд МВД России по Кобяйскому району за 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, установлено, что в 01 час 20 минут на втором километре дороги от села 

<

Адрес обезличен> в сторону участка 

<

Адрес обезличен> гр. ФИО1 

<

Дата обезличена> г.р. не справившись с управлением автомобиля УАЗ с государственными регистрационными знаками 

<

Номер обезличен>, принадлежащий гр. гр. И, совершил съезд с проезжей части и опрокидывание автомобиля. 

<

Дата обезличена> ФИО1 отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Ранее постановлением Мирового суда судебного участка № 14 Республики Саха (Якутия) от 

<

Дата обезличена> гр. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.12.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. 

/л.д. 9-10/

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, в ходе которого осмотрено транспортное средства УАЗ, имеющий государственные регистрационные знаки 

<

Номер обезличен>, расположенное в 5 (пяти) метрах северо-восточнее от 

<

Адрес обезличен> К протоколу прилагается фототаблица. По окончанию осмотра вышеуказанный автомобиль был признан и приобщен в качестве вещественных доказательств к уголовному делу.

/л.д. 86-91, 116/

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный координатах GPS: 63°35’26” с.ш. 126°29’6” в.д. (с. 

<

Адрес обезличен>)), где ФИО1 не справился с управлением автомобиля УАЗ с государственными регистрационными знаками 

<

Номер обезличен>. К протоколу прилагается фототаблица. 

/л.д. 92-95/

Протоколом проверки показаний на месте от 

<

Дата обезличена>, в ходе которой подозреваемый ФИО1 на месте совершения преступления, расположенном в 5 (пяти) метрах северо-восточнее от 

<

Адрес обезличен>, показал и рассказал о том, как он 

<

Дата обезличена>, около 17 часов 00 минут, совершил умышленное неправомерное завладение без цели хищения (угон) автомобиля УАЗ с государственными регистрационными знаками 

<

Номер обезличен>, принадлежащего гр. И К протоколу проверки показаний на месте прилагается фототаблица. 

/л.д. 119-123/

Протоколом проверки показаний на месте от 

<

Дата обезличена>, в ходе которого подозреваемый ФИО1 на месте происшествия, расположенном в участке местности, на координатах GPS: 63°35’26” с.ш. 126°29’6” в.д., показал и рассказал, о том, как он 

<

Дата обезличена>, в период времени с 01 часа 00 минут по 02 часа 23 минуты, не справившись с управлением автомобиля УАЗ с государственными регистрационными знаками 

<

Номер обезличен>, совершил дорожно-транспортное происшествие. К протоколу проверки показаний на месте прилагается фототаблица. 

/л.д. 124-126/

Протоколом проверки показаний на месте от 

<

Дата обезличена>, в ходе которого подозреваемый ФИО1 на месте совершения преступления, расположенном в участке местности расположенном на координатах GPS: 63°44‘11” с.ш., 126°26‘23” в.д. (местность 

<

Адрес обезличен>) показал и рассказал как примерно в 20 часов 00 минут 

<

Дата обезличена> находясь в указанном им месте ФИО1 употребил спиртной напиток - пиво в количестве 2 бутылки объемом 0,5 литра каждая бутылка, а затем ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения совершил управление автомобилем УАЗ с государственными регистрационными знаками 

<

Номер обезличен>, будучи подвергнутый административному наказанию за управление автомобилем, в состоянии опьянения, а после чего не выполнил законного требования уполномоченного должностного (участкового уполномоченного полиции Отд МВД России по Кобяйскому району лейтенанта полиции ФИО2) о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. К протоколу проверки показаний на месте прилагается фототаблица. 

/л.д. 128-132/

Протоколом 

<

Номер обезличен> об отстранении от управления транспортным средством от 

<

Дата обезличена>, где отражено, что 

<

Дата обезличена>, в 10 час. 00 мин., ФИО1 

<

Дата обезличена> года рождения, управлял автомобилем УАЗ имеющем государственный регистрационный знак 

<

Номер обезличен> при наличии достаточных оснований полагать, что он находился в состоянии опьянения был отстранен от управления транспортным средством. 

/л.д. 14/

Протоколом 

<

Номер обезличен> о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 

<

Дата обезличена>, где отражено, что 

<

Дата обезличена> в 10 часов 42 минут, ФИО1 

<

Дата обезличена> года рождения на основании ст. 27.12 КоАП РФ и при наличии признаков опьянения-запаха алкоголя изо рта, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

/л.д. 15/

Актом об отказе пройти медицинское освидетельствование от 

<

Дата обезличена>, где отражено что 

<

Дата обезличена> в 10 часов 45 минут ФИО1, 

<

Дата обезличена> года рождения, отказался о направлении для прохождения медицинского освидетельствования.

/л.д. 16/

Постановлением Мирового суда судебного участка № 14 Республики Саха (Якутия)от 

<

Дата обезличена>, согласно которому, гр. ФИО1 

<

Дата обезличена> года рождения признан виновным в административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток с отбыванием наказания в специальном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке. 

/л.д. 20-23/

Протоколом 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, согласно которому ФИО1, 

<

Дата обезличена> года рождения, привлечен к административной ответственности, за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ 

/л.д. 24/

Карточкой учета транспортного средства, согласно которой автомобиль УАЗ220695, с государственными регистрационными знаками 

<

Номер обезличен>, на основании документа подтверждающего права собственности № 

<

Номер обезличен> 

<

Дата обезличена>, принадлежит гр. гр. И,

/л.д. 25/

Протоколом осмотра документов от 

<

Дата обезличена>, согласно которому осмотрены: протокол 

<

Номер обезличен> «Об отстранении от управления транспортным средством» от 

<

Дата обезличена>; протокол 

<

Номер обезличен> о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 

<

Дата обезличена>; акт об отказе пройти медицинское освидетельствование от 

<

Дата обезличена>; расписка о разъяснении прав привлекаемого к административной ответственности от 

<

Дата обезличена>; постановление Мирового суда по судебному участку № 14 Кобяйского района Республики Саха (Якутия) от 

<

Дата обезличена> в отношении ФИО1, протокол 

<

Номер обезличен> «Об административном правонарушении» от 

<

Дата обезличена> в отношении ФИО1; карточка учета транспортного средства УАЗ-22069504 с государственными регистрационными знаками 

<

Номер обезличен>, CD-диск, изъятый в ходе производства выемки от 

<

Дата обезличена>. По окончанию осмотра вышеуказанные документы и предметы были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу.

/л.д. 105-114/

Оглашенные показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей суд находит достоверными, поскольку они в полной мере подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами. Согласуются с материалами уголовного дела и обстоятельствами содеянного, получены в установленном порядке, что позволяет положить их в основу обвинительного приговора и сделать обоснованный вывод, в совокупности с приведенными выше доказательствами, исследованными в судебном заседании и признанными судом допустимыми, о том, что ФИО1 совершил угон и управлял автомобилем в нетрезвом состоянии, будучи подвергнутым административному наказанию за управление автомобилем, в состоянии алкогольного опьянения или за не выполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

ФИО1 на учете у психиатра и врача нарколога не состоит, данные о наличии каких-либо психических заболеваний отсутствуют, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым, в связи с чем, подлежит наказанию за совершенные деяния. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.166 и ст.264.1 УК РФ.

Мотив совершения преступлений пренебрежение к общественным законам.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст. 166 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени общественной опасности, суд оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие не находит, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, суд не усматривает.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, по месту жительства участковым инспектором полиции и администрацией наслега характеризуется в целом удовлетворительно, за календарный год неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения Правил дорожного движения и один раз за совершение мелкого хулиганства.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие претензий со стороны представителя потерпевшего, молодой возраст, отсутствие судимости, службу в вооруженных силах РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, наличие алкогольного опьянения на момент совершения повторного управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, суд отягчающим обстоятельством не признает, так как, согласно медицинской справки, подсудимый на учете у врача психиатра - нарколога не состоит. 

С учетом этого, суд при назначении наказания, считает возможным применить правила ст.62 УК РФ.

Но с учетом того, что мотивы и цели совершения преступления не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного им преступления, суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимому правила ст.64 УК РФ.

В соответствии ч.2 ст.69 УК РФ наказание назначается по совокупности преступлений путем их частичного сложения.

Вместе с тем, с учетом личности подсудимого ФИО1, имеющиеся совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит, возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №14 Кобяйского района РС(Я) от 

<

Дата обезличена> подсудимый признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ и привлечен к административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток с отбыванием в административном порядке. 

Вещественное доказательство: автомашина УАЗ возвращены под сохранную подписку представителю владельца, СD диск хранится в деле.

Гражданский иск не заявлен.

Избрана мера принуждения в виде обязательство о явке.

У подсудимого специальное, воинское или почетное звания, классный чин, а также государственные награды, не имеются.

Применение принудительных мер медицинского характера в случаях, предусмотренных ст.99 УК РФ, судом не усматриваются.

Подсудимого ФИО1, в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, в связи прохождением им действительной срочной военной службы в рядах вооруженных сил и его материальным положением, от уплаты процессуальной издержки, понесенной дознанием на выплату адвокату из федерального бюджета за оказание им юридической помощи обвиняемому во время проведения дознания по назначению, в размере 10800 руб., освободить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.166 и ст.2641 УК РФ и назначить наказание:

-по ч.1 ст.166 УК РФ к 2 (двум) годам лишения свободы. 

-по ст.2641 УК РФ к 6 (шести) месяцам лишения свободы.

На основании ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 2 (двух) лет и 3 (трех) месяцев лишения свободы.

Применив ст. 73 УК РФ назначенную подсудимому меру наказания считать условным, определив испытательный срок на 2 (два) года.

Избранную меру принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу незамедлительно встать на учет по месту прохождения военной службы, а по окончании службы в УИИ по месту жительства, в установленные дни раз в месяц являться на регистрацию, не совершать правонарушения.

Вещественные доказательства: автомашина УАЗ возвращена под сохранную подписку владельцу, DVD диск хранить в деле.

Гражданский иск не заявлен.

ФИО1, в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, в связи прохождением им военной службы в рядах вооруженных сил и его материальным положением, от уплаты процессуальной издержки, понесенной дознанием на выплату адвокату из федерального бюджета за оказание им юридической помощи обвиняемому во время проведения дознания по назначению, в размере 10800 руб., освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) через Кобяйский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий п/п: Тимофеев А.И.

Копия верна.

Судья: Тимофеев А.И.